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ÚVOD

Tématem diplomové práce je prevence nežádoucích jevů ohrožujících děti a mládež ve

výchově k občanství. Problematika sociálně patologických jevů představuje v dnešní

společnosti hojně diskutované téma, které řeší celá společnost od základních škol počínaje po

sociální fondy, včetně evropského.

Pojem sociálně patologický jev je poněkud zastaralý, proto se dnes setkáme spíše s novým

termínem – sociálně nežádoucí či rizikové chování. Do rizikového chování řadíme šikanu,

záškoláctví, abúz návykových látek, čili jevy, které ohrožují děti a mládež obecně.

Cílem diplomové práce je vymezení pojmu prevence, zaměření se na jednotlivé nežádoucí

jevy a jejich následky na osobnost mladého člověka. Práce je zaměřena na primární prevenci

v prostředí školy. Právě škola by měla svým žákům zprostředkovávat informace v rámci

nežádoucích jevů. Hlavním cílem diplomové práce je představit výsledky výzkumného šetření

na Základní škole Borovany, kde byl proveden kvantitativní výzkum formou dotazníků.

Tato práce má následující strukturu. Nadcházející kapitola se věnuje prevenci nežádoucích

jevů. Obsahuje vysvětlení pojmu prevence, její historii a dělení. Zároveň pojednává

o nejčastějších fenoménech ohrožujících děti a mládež. Další kapitola se věnuje konkrétním

návykovým látkám, se kterými mohou mladiství přijít do kontaktu. Kapitola 3 se zaměřuje na

problematiku gamblerství. V další kapitole se hovoří o hledání vlastní identity a sebepojetí,

o vlivu rodiny na dítě a porovnávám fungující rodinu s neúplnou či nefunkční. Kapitola 5

pojednává o školské prevenci. Vlastní jádro práce představuje kvantitativní výzkum, který

jsem zaměřila na nežádoucí jevy u žáků 2. stupně základní školy. Empirická část představuje

cílovou skupinu studie a výsledky získané z provedeného výzkumu, které dál poslouží pro

školní účely, ke zkvalitnění preventivního programu školy či jako zpětná vazba pedagogům

i rodičům, kteří jsou vedle školských zařízení nedílnou součástí výchovně vzdělávacího

procesu. Diplomovou práci jsem zaměřila na základní nežádoucí jevy, kterými jsou šikana,

záškoláctví, krádeže a užívání návykových látek.

V empirické části ještě pracuji s dokumenty ZŠ Borovany, porovnávám Minimální

preventivní program s Minimálním programem ZŠ Máj1. Dále jsem se věnovala analýze

učebnic nakladatelství Fraus, konkrétně tomu, jak je problematika návykových látek

v učebnici zpracována, jak ji lze vyložit žákům a zda je materiál pro žáky základních škol

vhodný.
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 V poslední části jsem zpracovala příběh mladého člověka, kterému se kvůli návykovým

látkám zcela změnil život. V příloze se pak nacházejí vzory dotazníků, na které odpovídali

respondenti z řad žáků i pedagogů. Veškeré výsledky a informace jsou přehledně zpracované

v tabulkách nebo grafech.

Dané téma jsem zvolila z toho důvodu, že jako budoucí pedagog bych měla mít přehled

o problematice dětí a mládeže soudobé společnosti.
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Rešeršní část

Drogy jsou součástí lidstva celá staletí. První kuřáky z řad domorodců poznal již Kryštof

Kolumbus na svých objevných cestách. Zvídaví lidé brzy přišli na to, že kvašením ovoce

mohou připravit opojný nápoj a že pole makovic nabízí kromě chutné náplně do buchet i další

využití. Drogy mají zkrátka vlastnost, kvůli které jsou návykové látky po tisíciletí

vyhledávány. Alespoň ze začátku jejich užívání dokáže rychle navodit pocity euforie, vyšší

bdělosti, nebo naopak pocit zklidnění. Prožitek z užití drogy může v počátku nabídnout

nepoznané. Přitom je všeobecně známé, že všechny současné pouliční drogy byly původně

vyvinuty jako léky a za tímto účelem se také nějakou dobu používaly, než byly označeny za

látky zakázané a nebezpečné.

Člověk dostal do vínku rozum, možnost rozhodování a uvažování. Těžko určit, kde je

příčina toho, že se mnozí cítí ve svém běžném světě natolik osamocení, slabí, nerozhodní

a nešťastní, že sahají k drogám jako po návodu na řešení potíží, se kterými si sami často

neumějí poradit. A málokomu v počátku dojde, že je to vlastně cesta na slepou kolej.

Současná demokratická společnost má za cíl občana chápajícího pravidla a zákony, občana

empatického k potřebám druhých, občana aktivně zainteresovaného při tvoření hodnot

společnosti, jako jsou spravedlnost, svoboda, solidarita, tolerance a odpovědnost. Všichni lidé

nejsou schopni výše uvedené přijmout a žít podle „společenských pravidel“. Vymykat se

většině je jedna z dalších přirozeností člověka, stejně jako je nám vlastní určitá pohodlnost

a snaha dobrat se k cíli tou nejsnazší a nejkratší cestou.

Každému člověku přináší uspokojení a duševní pohodu něco jiného. Někdo má uspokojení

z dobře odpracovaného díla, jinému přináší radost dobrá kniha nebo sportovní výkon. Pocity

dobré nálady i spokojenosti jsou velmi přitažlivé a pramení ze samotné lidské podstaty.

Než se dítě zorientuje ve světě dospělých, v pravidlech společnosti, než si poskládá hodnoty

a než zkrátka vyzraje v dospělce, je velmi ohroženým druhem. Nejvíce náchylných adeptů

k užívání drog se rekrutuje právě z řad dětí od patnácti let. Důvodů je celá řada. Dítě se snaží

uniknout před problémy ve škole, v rodině. Dalším důvodem může být například jen pouhá

zvědavost - zkusit nepoznané. Pro děti jsou drogy opředené mýtem. Dávají možnost

nahlédnout někam, kam není běžný přístup, jsou zakázané, tím pádem o to lákavější. Přestože

je potřeba dosáhnout spokojeného stavu prvotní příčinou, je třeba se zamyslet v širších

souvislostech.
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 Vzít si drogu je sice vlastní volba jednotlivce, ale je limitována celou řadou jiných faktorů,

(např. ekonomické, sociální, kulturní, historické a výchovné podmínky), v kterých daný

člověk žije.

V této práci se zaměřím na užívání návykových látek dětmi a mladistvými, hlavně žáky 2.

stupně základních škol, kteří patří do nejohroženější skupiny, na kterou svět drog může

zaútočit.
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Teoretická část

1. Prevence

Zvyšující se výskyt sociálně nežádoucích jevů u dětí a mládeže vedl vládu a Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy
1
k vypracování preventivních opatření, která mají za úkol

předejít a ochránit děti a mládež před nežádoucími jevy. Nežádoucí jevy patří k závažným

formám deviantního chování a v současnosti představují jak celospolečenský, tak globální

problém lidstva. Počet delikventů a nežádoucích jevů vzrůstá, proto jsou zapotřebí jistá

preventivní opatření, která mají těmto jevům předcházet. Právě prevence je velice podstatným

bodem, obzvláště v období dospívajícího jedince.

1.1Vymezení pojmu prevence

Akademický slovník cizích slov
2
definuje „prevenci“ jako „předcházení něčemu a ochranu

před něčím. Je to soubor sociálních a zdravotních opatření s cílem předcházet poškození

zdraví, vzniku nemocí a trvalým následkům z nich.“

Podle časopisu Prevence se za prevenci rizikového chování považují „výchovná, vzdělávací,

zdravotní, sociální či jiné intervence směřující k předcházení výskytu rizikového chování,

zamezující jeho další progresi, zmírňující již existující formy a projevy rizikového chování

nebo pomáhající řešit jeho důsledky. Do základních typů rizikového chování lze řadit

minimálně následujících devět skupin rizikového chování, které v současné školní prevenci

představují hlavní tematické oblasti:

a) záškoláctví,

b) šikana a extrémní projevy agrese,

c) extrémně rizikové sporty a rizikové chování v dopravě,

d) rasismus a xenofobie,

e) negativní působení sekt,

f) sexuální rizikové chování,

g) závislostní chování (adiktologie).

1
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. [online]. Praha, 2013 [cit. 2013-11-09]. Dostupné z:

www.msmt.cz
2
KRAUS, Jiří a kol. Akademický slovník cizích slov A-Ž. 1. vyd. Praha: Academia, 2005, s. 650. ISBN 80-200-1351-

2.
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 V širším pojetí se pak k těmto sedmi oblastem zařazují následující dva okruhy, které se

z hlediska výskytu v populaci začínají stávat velkými ohnisky pro preventivní práci, ale které


[…]


anonymní dotazník a výsledky budou zpracovány jen pro účely diplomové práce.

Nespěchejte a dotazník řádně vyplňte, děkuji!

Ročník: Pohlaví : žena muž

1. Kolikrát v životě jsi kouřil/a cigarety?

a) Nikdy

b) Pouze jsem to zkusil/a (napiš kolikrát)

c) Jsem příležitostný kuřák (víkendy, setkání s přáteli)

d) Jsem pravidelný kuřák, kouřím denně ……………………….. (doplň počet) cigaret

2. Kolik ti bylo let, když jsi poprvé kouřil/a?

a) Méně než 10 let

b) 10 – 12 let

c) 12 – 15 let

d) 15 a více let

e) Dosud jsem nikdy nekouřil/a

3. S kým jsi cigarety poprvé kouřil/a?

a) Se sourozencem

b) Se spolužáky

c) S kamarády, kteří nejsou ze školy

d) S rodiči

e) Jiná možnost…………………………………….(uveď, s kým)

4. Kterou z uvedených drog jsi už v životě vyzkoušel/a. Zakroužkuj je. Kterou z drog jsi zkusil jako první?

Udělej u ní křížek.

a) Marihuana

b) Hašiš

c) LSD, „houbičky,“trip a jiné halucinogeny

d) Pervitin

e) Kokain

f) Heroin

g) Kodein, braun, morfin

h) Extáze

i) Těkavé látky

j) Sedativa a jiné léky bez předpisu lékaře

k) Jiné……………………………………………….(uveď)

5. V současné době užívám drogu (vč. cigaret, alkoholu) – pokud drogu neužíváš, pokračuj ot. č. 8

a) asi 1x měsíčně (uveď, kterou)

b) asi 1x týdně (uveď, kterou)

c) téměř každý den (uveď, kterou)

6. Drogu užívám, protože:

a) Chci obstát před ostatními spolužáky

b) Často se nudím

c) Hledám zpestření svého života

d) Jsem k tomu nucen/a

e) Jiný důvod ……………………………………………………………..(napiš, jaký)

7. Jaké pocity, prožitky a slast ti droga přináší nebo přinesla?

a) Uvolnění

b) Zvýšené sebevědomí

c) Radost ze života

d) Pocit strachu, deprese, úzkosti

e) Jiný pocit ……………………………………………………………….. (napiš, jaký)

8. Co myslíš, jak velké je riziko, že si lidé drogami uškodí, když budou pravidelně užívat marihuanu?

a) Žádné

b) Malé

c) Střední

d) Velké

e) nevím

9. Přečti si níže uvedené důvody, proč pro tebe není dobré drogy brát (vč.alkoholu,tabáku). U každé

položky označ, prosím, zakroužkováním, zda s důvodem souhlasíš.

a) Drogy škodí zdraví

b) V užívání drog mi brání mravní či náboženské důvody

c) Drogy jsou moc drahé

d) Po užití drog se člověk chová nevhodně

e) Strach ze závislosti na droze

f) Moji rodiče silně odsuzují lidi, kteří drogy berou

g) Drogy zničily někoho, koho dobře znám

h) Negativně ovlivňují výkonnost člověka a celou osobnost

i) Vedou ke zločinu a násilí

10. Myslíš si, že by mělo být tvou povinností oznámit rodičům, že někdo z tvých známých či přátel často

drogy užívá?

a) Určitě ne

b) Spíše ne

c) Určitě ano

d) Spíše ano

11. Nabízel ti někdo ve škole (v blízkosti školy) někdy drogu?

a) Žák školy

b) Kamarád/ka z jiné školy

c) Cizí člověk

d) Nikdo

12. Myslíš si, že novelizace Trestního zákona ohledně držení drog v množství „větším než malém“ je správná?

a) Určitě ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Určitě ano

13. Měly by se měkké drogy (př. marihuana) legalizovat?

a) Určitě ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Určitě ano

14. O nebezpečí drog jsem se dozvěděl/a od:

a) Rodiče

b) Škola

c)Spolužáci

d) Z TV, internet

e) Z četby

f) Z přednášek odborníka

15. Lákaly tě, lákají tě drogy?

a) ANO

b) NE

16. Měli jste někdy na vaší škole nějaké hodiny věnované problematice drog?

a) ne

b) asi 1 hodinu

c) 2-5 hodin

d) 6-10 hodin

e) Více než 10

17. Pořádá vaše škola semináře, besedy, přednášky týkající se drog?

a) ANO

b)NE

18. Daly ti tyto přednášky něco? Popř. co?

a) ANO+

zdůvodnění………………………………………………………………………………………………….

b) NE

Příloha č. 3: Metodický list

Metodický list

Časová dotace: 8 vyučovacích hodin (360 minut)

Ročník: 6. – 9. ročník Základní škola Borovany + 10 učitelů 2. stupně

Pomůcky: Dotazník, psací potřeby

Příprava před hodinou:

Před hodinou je nutné vytisknout dostatečné množství dotazníků, na které budou žáci a učitelé

odpovídat. Vyplnění je anonymní a zcela dobrovolné. Dotazník vyplní každý samostatně.

Práce v hodině:

1. Úvod – Představí sebe sama, dotazníku, cíl a účel dotazníkového šetření

2. Vysvětlení všech otázek dotazníku, aby mu každý respondent rozuměl, instrukce

k jeho vyplnění

3. Samostatná práce žáků a učitelů

V úvodu se představí ten, kdo dotazníkové šetření uskutečňuje, následuje vysvětlení důvodů,

proč dotazníkové šetření provádíme. Všem respondentům je třeba vysvětlit všechny body, aby

byl dotazník srozumitelný a zadat pokyny k jeho vyplnění. Žáci a učitelé poté dotazník

vyplní. Práce trvá cca 30 minut.
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