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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě je dnu zmožných známek: A - v,ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Práce o rozsahu l00 s. textu včetně příloh se skládá z l 1 kapitol, úvodu a závěru.Po závěru nasleduje soupis
pramenů, literatury a přílohy,

Autorka práci rozděluje na dvě části, teoretickou a praktickou, Do první z nich patří kapitoly 1-5, do druhé 6-
1 1. Kapitola l se věnuje prevenci nežádoucích jevů v ČR, kapitola 2 návykorným látkám a 3 gamblerství.
Následující čtvrtá kapitola je zaměřena na identitu a sebepojetí v období dospívání a vlily rodiny na mladého
jedince, pátá školní prevenci. Jádrem práce jsou kapitoly 6-10, kde se autorka věnuje v,ýzkumnému šetření
v ZS Borovany a jeho interpretaci. Jistým dovětkem práce je analýza učebnice občanské v}chovy
nakladatelství Fraus na druhém stupni ZŠ v kapitole 11.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datový a literární kontext, využiti literárních rešerší pro volbu témafu práce aformulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyénou literaturou)

Přestože autorka zaměřuje cíl své práce hodně obecně a teoreticky,jejím cílemje ve skutečnosti snaha
přiblížit situaci problematiky návykorných látek na konkrétně vybrané ZŠ v jihočeském kraji. K tématu
přistupuje autorka velmi dobře připravena, vybavena malostí relevantní literatury i metod vrýzkumu. Závěry
její práce jsou cenným, třebas poněkud smutným, výsledkem jejího systematického qýzkumumezižáky
druhého stupně ZŠ Borovany.

/
Bibliograficloý přehled včetně internetových zdroji zabirá průměmý rozsah (s. 88-90). Autorka prostudova|a
všechny relevantní texty, jež se tématem zaoblrají. Práce s literaturouje pečlivá a svědomitá, autorka důsledně
uvádí všechny citace a spolehlivě prokazuje svoji orientaci v tématu.

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění ýběru metod)

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formuloviány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou qýsledky práce

nahliženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jakáje jej í grafická úroveň)

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázání znalosti ře šené problematiky, pr okázáni spec ifi ckých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

Práce je věnována aktuálnímu tématu - návykov}m látkám a jejich rozšíření mezi mladými lidmi dnes. Téma
samo o sobě inspirativní, dosud žáďným výzkumem na ZŠ Borovany nezpracované, stálo dosud mimo
oficiální zájem příslušných autorit. Autorka prokázala dostatečnou malost matérie, s níž se potyká, a
prokazuje citlivost, s níž k nelehkému tématu přistupuje.

Y závěrudiplomové práce autorka shrnuje výsledky dotazníkového rnýzkumu na ZŠ Borovany.
Z dotaznkového šetření vyplývá, že většina žáků druhého stupně zrríněné ZŠ má dnes zkušenosti
s návykovými látky, zejména alkoholem a cigaretami. Výsledky práce jsou předkládány precizně a jejich
refl exe přesvědčivě konstruována.

Práceje na dobré stylistické urovni.

Pozitivně hodnotím formální i grafickou podobu práce. Textje důsledně sjednocený, zarovnaný, autorka
svědomitě přistupuje jak k samotnému textu, tak k poznámkovému aparátu.
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Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

předkládaná práce je kvalitně napsanou sondou do složité problematiky návykoqých látek mezi dneŠní

mládeži,a to nejen v jihočeskérnkraji na jedné záklaďniškole, jak ukazuje autorčin ýzkum. Na základě uýŠe

uvedeného předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm rnýborně.

Otá7ka k obhajobě:
1. co je podle vás příčinou zkŇeností mladých lidí s návykouými látkami?

2. JakYm způsobem lze podle Vás tuto žalosírou situaci řešit?

Celkové hodnocení práce (výsledná znánka není aritmetick}m prŮměrem známek jednotlirných klitérii

hodnocení práce):

A - vÝborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

ín*{

V českých Budějovicích dne 15. května 2014 phDr. Marek šmíd, ph.D.

Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce